REQUERIMENTO Nº           , DE 2017

(Do Deputado Alexandre Valle)

 Requer a realização de Mesa Redonda na Câmara

Municipal   em Itaguaí-RJ, para debater os efeitos maléficos

da criminalidade e da violência na região Costa Verde, no

estado do Rio de Janeiro, com a participação do Ministério

da Justiça, da Secretaria de Segurança Pública, da Polícia

Federal e da comissão e Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado, no âmbito federal, Poder Judiciário,

Poder executivo e Poder Legislativo, no âmbito do Estado

do Rio de Janeiro, além do Ministério Público Estadual.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados – RICD, a realização de Mesa Redonda, na Câmara Municipal de

Itaguaí-RJ, com as autoridades em epígrafe relacionadas, para debatermos e tratarmos

sobre os efeitos maléficos da criminalidade e da violência na região da Costa Verde, no

estado do Rio de Janeiro.

Para debater, solicito convite às seguintes autoridades:

- Representante do Ministro da Justiça e Cidadania (MJ);

- Secretário de Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro;

- Representante da Polícia Federal;

- Presidente da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado na

Câmara dos Deputados (CSPCCO);

- Representante do Ministério Público/RJ;

- Presidente da Câmara Municipal de Itaguaí e demais vereadores-RJ;

- Representante da Prefeitura Municipal de Itaguaí-RJ;

-Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro;

-Representante da ALERJ;

-Chefe da 3 Delegacia da Policia Rodoviária Federal/RJ;

-Comandante do 24 Batalhão da Policia Militar/RJ;

-Chefe da Policia Civil do Estado do Rio de Janeiro;

-Delegado da 50 Delegacia de Polícia Civil/RJ;

-Presidente do Conselho Tutelar de Itaguaí;

-Representante do Poder Judiciário da Comarca de Itaguaí;

- Presidente da Associação Comercial e CDL.

JUSTIFICATIVA

  A Costa Verde é o trecho que liga o litoral norte de São Paulo ao Sul

do Rio de Janeiro, exibe um dos cenários mais bonitos e exóticos da costa brasileira, onde

a Serra do Mar encontra o Atlântico e ambos se confundem de forma única. Formada pelos

municípios de Angra dos Reis, Paraty, Mangaratiba Itaguaí e Rio Claro.

  É no município de Itaguaí que está localizado os modernos terminais

especializados do Porto de Itaguaí que o torna um dos principais polos de exportação de

minério do país. O Porto destaca-se também pelos sucessivos incrementos registrados na

movimentação de contêineres, demonstrando que o mesmo desfruta de notórias condições

para assumir o papel de grande canal de escoamento da economia brasileira e principal

porto concentrador de cargas do Mercosul.

   Esse Porto possui grande aptidão para a movimentação de granéis e

carga geral, graças aos efeitos do pujante parque siderúrgico instalado no sul do Estado do

Rio de Janeiro com as excepcionais condições locais de integração aos modais de

transporte rodoviário e ferroviário.

  Mas todas essas maravilhas da Costa Verde no que tange os destinos

turísticos e econômicos do Rio de Janeiro e do Brasil, vem sofrendo sérios ataques pela

criminalidade local e de todo o estado. São inúmeras as apreensões de armas de calibres

pesados de fabricação estrangeira que chega nessa região, e mesmo assim não estamos

conseguindo conter essa onda de violência assustadora que chega até nossas casas. As

ocorrências de ataques a ônibus, assaltos a pedestres e roubos de carros são triviais

deixando as pessoas aprisionadas em suas casas.

  Os Moradores e comerciantes dos municípios situados nessa região,

estão vivenciando de perto esse aumento expressivo da criminalidade com centenas de

assaltos e homicídios a cada instante. Alguns já fecharam seus comércios e com medo dos

assaltos e homicídios foram embora para outras cidades. Para se ter uma ideia, segundo

números do Instituto de Segurança Pública, do começo desse ano até agora, foram

registrados 70 homicídios contra 37 no mesmo período do ano passado. Além disso, os

roubos ao comércio saltaram de 30 em 2016 para 80 nesse ano.

   É um desafio para nós aqui no Congresso Nacional tratarmos de

Segurança Pública em um país que estamos vivenciando a inversão de valores. Não é

possível aceitarmos isso de braços cruzados! Precisamos somarmos força aqui na Casa do

Povo a qual pertenço para juntos combatermos o estado paralelo e, tirarmos essa linda

região que já foi apontada como uma das 10 melhores regiões do mundo para viajar das

páginas e manchetes policiais.

  É nesse espirito público que me somo aos milhares de cidadãos da

Costa Verde para juntos com os nobres Pares dessa Casa, aprovarmos a urgência desse

requerimento, de modo que, seja deferido a Mesa Redonda no Município de Itaguaí-RJ.

Sala das Comissões, em   03 de maio de 2017

ALEXANDRE VALLE

Deputado Federal

PR/RJ